АДМИНИСТРАЦИЯ КЫШТЫМСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

__________ ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от ____{д _ _________ 202 Л го

Об утверждении Положения о Совете
представителей родительских комитетов
(Советов родителей) общеобразовательных
организаций при Г лаве Кыштымского
городского округа

В целях обеспечения взаимодействия с родителями (законными
представителями) обучающихся, содействия общеобразовательным
организациям, семьям в реализации государственной политики,
направленной на обеспечение общедоступности и качества образования,
охрану и укрепление физического и психического здоровья детей,
воспитанию нравственного человека, сохранению и поддержки
индивидуальности ребенка, развитию его способностей и подготовке
ребенка к жизни в современном обществе, в соответствии с Федеральным
законом от 06 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах
организации местного самоуправления", Федеральным законом от 29
декабря 2012 года N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации",
руководствуясь Уставом Кыштымского городского округа,

г. Кыштым

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о Совете представителей родительских
комитетов (Советов родителей) общеобразовательных организаций при
Главе Кыштымского городского округа (приложение).

2. Определить, что в состав Совета представителей родительских
комитетов (Советов родителей) общеобразовательных организаций при
Главе Кыштымского городского округа входят председатели
общешкольного родительского комитета (Совета родителей)
общеобразовательных учреждений.

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте
администрации Кыштымского городского округа в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Организацию исполнения настоящего постановления возложить
на начальника Управления по делам образования администрации
Кыштымского городского округа Попинако С.П.

5. Контроль выполнения настоящего постановления возложить на
заместителя Главы Кыштымского городского округа по социальной сфере
Саланчук Е.Ю.

Приложение
к постановлению администрации
Кыштымского городского округа
ОТ а ? &  ,  / f t .  X t P ' f  3

Положение
о Совете представителей родительских комитетов (Советов родителей)

общеобразовательных организаций при Г лаве Кыштымского городского округ

1. Общие положения
1. Совет представителей родительских комитетов (Советов родителей)

общеобразовательных организаций при Главе Кыштымского городского округ
(далее - Совет) коллегиальный орган, образуется из числа представителей
родительской общественности муниципальных общеобразовательных организаций
Кыштымского городского округа.

2. В своей деятельности Совет руководствуется Конституцией Российской
Федерации, Законом Российской Федерации от 29 декабря 2012 года N 273-ФЗ "Об
образовании в Российской Федерации", федеральным и региональным
законодательством, муниципальными правовыми актами, муниципальными
нормативными правовыми актами Кыштымского городского округа и настоящим
Положением.

3. Совет создается в целях содействия общеобразовательным организациям,
семьям в реализации государственной политики, направленной на обеспечение
общедоступности и качества образования, охрану и укрепление физического и
психического здоровья детей, воспитанию нравственного человека, сохранению и
поддержки индивидуальности ребенка, развитию его способностей и подготовке
ребенка к жизни в современном обществе.

4. Председателем Совета является Глава Кыштымского городского округа.
5. Для координации работы в состав Совета входят заместитель Главы

Кыштымского городского округа по социальной сфере, начальник Управления по
делам образования администрации Кыштымского городского округа.

6. Порядок деятельности Совета определяется настоящим Положением.
7. Деятельность Совета основывается на принципах законности, гласности,

коллегиальности.

2.Основные задачи Совета
7. Основными задачами Совета являются:
участие в обсуждении приоритетных направлений развития системы

образования в Кыштымском городском округе;
защита прав и интересов участников образовательного процесса в

общеобразовательных организациях на территории Кыштымского городского
округа;

защита прав и интересов родителей (законных представителей);
организация работы с родителями (законными представителями)

обучающихся по разъяснению значения всестороннего воспитания ребенка в семье;
привлечение родительской общественности к активному участию в решении

вопросов по охране и укреплению физического и психического здоровья детей,
сохранению и поддержке индивидуальности ребенка, развитию его способностей и
подготовке ребенка к жизни в современном обществе.

3.Функции Совета
8. Совет выполняет следующие функции:
содействие развитию муниципальной системы образования в Кыштымском

городском округе;
информирование родительской общественности по вопросам образования;
организация разъяснительной и консультативной работы с родителями

(законными представителями) учащихся по разъяснению прав, обязанностей и
ответственности участников образовательных отношений;

популяризация и пропаганда положительного опыта семейного воспитания;
содействие в организации питания детей в общеобразовательных

организациях Кыштымского городского округа.

4. Состав и структура Совета
9. Совет формируется из председателей общешкольных родительских

комитетов (Совета родителей) общеобразовательных учреждений, расположенных
на территории Кыштымского городского округа и иных заинтересованных лиц.

10. Руководство деятельностью Совета осуществляет председатель, в его
отсутствие заместитель председателя.

11. Все члены Совета при принятии решений обладают равными правами.
12. Секретарь Совета избирается из числа членов Совета на заседании

Совета.
13. Председатель Совета:
организует деятельность Совета;
регулирует обязанности между членами Совета;
осуществляет иные полномочия, необходимые для осуществления

деятельности Совета.
14. Заместитель председателя Совета назначается председателем Совета.
15. Секретарь Совета:
секретарь извещает членов Совета о месте и времени проведения заседания;
ведет протоколы заседаний и учет документации;
ведет переписку, собирает предложения;
готовит проекты решений Совета, обеспечивает доведение решений до всех

его членов.

5. Порядок работы Совета
16. Совет осуществляет свою деятельность в соответствии с планом

работы, утверждаемым на заседании Совета.
17. Заседания Совета проводятся председателем Совета или его

заместителем по мере необходимости, но не реже двух раз в год.
18. Заседания Совета правомочны при участии в его работе не менее

половины членов Совета.

6. Решения Совета
19. Принимаемые на заседании Совета решения оформляются

протоколом, который подписывается председателем Совета или его заместителем и
секретарем.

20. Решения Совета принимаются в случае, если 2/3 от числа
присутствующих членов Совета голосуют за принятие данного решения. При
равенстве голосов решающим является голос председательствующего на заседании
Совета.

21. В случае несогласия с принятым решением на заседании Совета член
Совета может изложить в письменной форме свое мнение, которое подлежит
приобщению к протоколу заседания Совета.

22. Решения Совета являются рекомендательными для участников
отношений в сфере образования.

7. Права Совета
23. Совет имеет право:
обращаться за разъяснениями в учреждения и организации в пределах своей

компетенции;
принимать участие в обсуждении вопросов образования и воспитания детей;
вносить предложения по развитию муниципальной системы образования;
приглашать на свои заседания родителей (законных представителей)

учащихся по представлениям общеобразовательных учреждений;
поощрять родителей (законных представителей) учащихся за активную

работу в Совете, оказании помощи в проведении мероприятий.

8. Документация
23. Совет ведет следующую документацию, которая хранится в Управлении

по делам образования администрации Кыштымского городского округа:
Положение о Совете;
список членов Совета;
протоколы заседаний Совета.

Заместитель Главы Кыштымского
городского округа по социальной сфере Е.Ю. Саланчук